



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月29日

上場会社名 株式会社幸楽苑 上場取引所 東
 コード番号 7554 URL <http://www.kourakuen.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新井田 傳
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 武田 典久 (TEL) 024-943-3351
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	9,187	6.1	△15	—	13	—	△71	—
26年3月期第1四半期	8,658	△1.7	△171	—	△168	—	△207	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △47百万円(—%) 26年3月期第1四半期 △196百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△4.41	—
26年3月期第1四半期	△12.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	24,049	9,150	37.9
26年3月期	23,332	9,208	39.3

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 9,125百万円 26年3月期 9,182百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,699	2.9	502	156.8	486	153.0	133	—	8.30
通期	37,529	0.8	1,078	19.5	1,037	12.7	277	63.9	17.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.4「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

27年3月期1Q	16,372,741株	26年3月期	16,363,741株
27年3月期1Q	265,203株	26年3月期	265,173株
27年3月期1Q	16,103,829株	26年3月期1Q	16,020,783株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	9
(1) 販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年6月30日まで)におけるわが国の経済は、政府の経済政策及び日本銀行による金融政策により、緩やかな景気の回復基調が継続しております。しかしながら、消費税増税に伴う物価の上昇、ガソリン価格の高騰や電気料金の値上がりなどにより依然として消費者の生活防衛意識は根強く、不透明な状況が続いております。

外食産業におきましては、一部にデフレ脱却といった好転の兆しがあるものの、異業種を含む企業間のシェア獲得競争の激化、景気回復を受けた人手不足、人手不足対策による時給の引き上げ等による店舗運営コストの上昇など不安定な要素も抱え、引き続き厳しい経営環境となっております。

このような状況の中で、当社グループは、中長期的な数値目標を達成し企業価値を高めていくため、『収益基盤の改善と成長拡大への再挑戦』を行動目標として、体質強化に向けた収益構造の改善と積極的な新規出店を推し進めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高9,187百万円(前年同期比6.1%増)、営業損失15百万円(前年同期営業損失171百万円)、経常利益13百万円(同経常損失168百万円)、四半期純損失71百万円(同四半期純損失207百万円)と増収増益となりました。また、当第1四半期連結会計期間末のグループ店舗数は523店舗(前年同期比2店舗純増)となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであり、金額については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含んで表示しております。

① ラーメン事業

ラーメン事業においては、「価格」より「価値」を重視した新たな商品メニュー「海老ギョーザ」を全店に導入するとともに、好評を得ている「大盛り無料」キャンペーンを継続的に開催し、客数及び客単価の改善に努めてまいりました。この結果、直営既存店の前年同期比は、売上高7.5%の増加、客数1.2%の増加、客単価6.2%の増加となりました。また、品質向上と原価低減対策として、小田原工場にチャーシューラインを新設いたしました。

店舗展開につきましては、国内においては新規に「幸楽苑」6店舗(ロードサイド1店舗、ショッピングセンター内フードコート5店舗)を出店するとともに、スクラップ・アンド・ビルドを2店舗(うち、7月オープン1店舗)、スクラップを4店舗で実施いたしました。また、海外においては新規に「幸楽苑」2店舗を出店いたしました。これにより、店舗数は直営店504店舗(前年同期比7店舗純増)となり、地域別では国内499店舗、海外5店舗、業態別では「幸楽苑」504店舗となりました。

この結果、売上高は8,942百万円(前年同期比6.5%増)となり、営業利益は428百万円(同54.4%増)となりました。

② その他の事業

その他の事業は、フランチャイズ事業(ラーメン業態のフランチャイズ展開)、その他外食事業(和食業態の店舗展開)、損害保険及び生命保険の代理店業務、広告代理店業務を行っております。

フランチャイズ事業につきましては、新規に「幸楽苑」1店舗(ショッピングセンター内フードコート)を出店し、店舗数は17店舗(前年同期比5店舗減)となり、業態別では「幸楽苑」17店舗となりました。また、その他外食事業につきましては、店舗数は直営店2店舗、業態別では「和風厨房伝八」2店舗であります。

この結果、その他の事業の売上高は459百万円(前年同期比8.4%増)となり、営業利益は84百万円(同10.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて477百万円増加し、3,543百万円となりました。これは、現金及び預金が510百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて240百万円増加し、20,506百万円となりました。これは、リース資産が159百万円、投資その他の資産「その他」に含まれる退職給付に係る資産が105百万円それぞれ増加したことなどによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて717百万円増加し、24,049百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて568百万円増加し、7,378百万円となりました。これは、短期借入金が667百万円、流動負債「その他」に含まれる預り金が166百万円それぞれ増加し、未払法人税等が335百万円、流動負債「その他」に含まれる未払費用が281百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて206百万円増加し、7,520百万円となりました。これは、長期借入金が195百万円、固定負債「その他」に含まれるリース債務が115百万円それぞれ増加し、固定負債「その他」に含まれる退職給付に係る負債が111百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて774百万円増加し、14,898百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて57百万円減少し、9,150百万円となりました。これは、利益剰余金が92百万円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年5月9日発表の業績予想から変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

・「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が111,088千円減少し、退職給付に係る資産が103,375千円増加し、利益剰余金が139,821千円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益への影響は軽微であります。

・「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 平成25年12月25日)を当第1四半期連結会計期間より適用しております。

なお、当実務対応報告適用初年度の期首より前に締結された信託契約に係る会計処理につきましては従来採用していた方法を継続するため、当実務対応報告の適用による四半期連結財務諸表への影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,651,937	2,162,901
売掛金	200,444	157,882
たな卸資産	300,294	306,183
その他	913,125	916,263
流動資産合計	3,065,802	3,543,230
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	6,112,474	6,191,486
土地	3,954,241	3,954,241
リース資産(純額)	3,717,863	3,877,687
その他(純額)	1,135,436	1,148,912
有形固定資産合計	14,920,016	15,172,328
無形固定資産	162,613	164,155
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,161,011	2,166,322
その他	3,024,008	3,004,969
貸倒引当金	△1,335	△1,390
投資その他の資産合計	5,183,684	5,169,902
固定資産合計	20,266,314	20,506,385
資産合計	23,332,116	24,049,616
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,394,779	1,402,557
短期借入金	338,500	1,005,500
1年内返済予定の長期借入金	935,170	999,863
未払法人税等	418,461	82,545
店舗閉鎖損失引当金	16,701	32,915
その他	3,705,574	3,854,726
流動負債合計	6,809,186	7,378,107
固定負債		
長期借入金	3,704,040	3,899,116
資産除去債務	677,816	685,528
その他	2,932,662	2,935,897
固定負債合計	7,314,519	7,520,542
負債合計	14,123,705	14,898,649

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,723,113	2,728,918
資本剰余金	2,719,535	2,725,340
利益剰余金	4,129,889	4,037,645
自己株式	△320,569	△320,608
株主資本合計	9,251,969	9,171,296
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,930	28,971
為替換算調整勘定	△6,774	△4,754
退職給付に係る調整累計額	△78,059	△70,197
その他の包括利益累計額合計	△69,904	△45,980
新株予約権	26,346	25,650
少数株主持分	-	-
純資産合計	9,208,411	9,150,966
負債純資産合計	23,332,116	24,049,616

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	8,658,284	9,187,719
売上原価	2,242,279	2,464,236
売上総利益	6,416,005	6,723,483
販売費及び一般管理費	6,587,770	6,738,629
営業損失(△)	△171,765	△15,146
営業外収益		
受取利息	7,766	6,692
固定資産賃貸料	40,848	51,427
協賛金収入	32,250	32,040
その他	20,428	24,471
営業外収益合計	101,293	114,632
営業外費用		
支払利息	21,329	21,362
固定資産賃貸費用	38,004	49,341
その他	38,836	15,514
営業外費用合計	98,170	86,217
経常利益又は経常損失(△)	△168,641	13,268
特別利益		
投資有価証券評価損戻入益	579	12,175
その他	837	2,101
特別利益合計	1,416	14,277
特別損失		
減損損失	31,711	27,303
店舗閉鎖損失引当金繰入額	-	16,213
その他	34,910	9,795
特別損失合計	66,622	53,312
税金等調整前四半期純損失(△)	△233,847	△25,766
法人税、住民税及び事業税	53,800	57,620
法人税等調整額	△80,174	△12,306
法人税等合計	△26,374	45,313
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△207,473	△71,080
少数株主損失(△)	-	-
四半期純損失(△)	△207,473	△71,080

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△207,473	△71,080
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,980	14,040
為替換算調整勘定	△4,945	2,020
退職給付に係る調整額	-	7,862
その他の包括利益合計	11,034	23,924
四半期包括利益	△196,438	△47,156
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△196,438	△47,156
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの報告セグメントは「ラーメン事業」のみであり、セグメント情報の開示の重要性が乏しいため、記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 販売の状況

① 品目別販売実績

(単位：千円)

品目	期別		前第1四半期		当第1四半期		(参考)前期	
			自平成25年4月1日 至平成25年6月30日		自平成26年4月1日 至平成26年6月30日		自平成25年4月1日 至平成26年3月31日	
	売上高	百分比			売上高	百分比	売上高	百分比
直営店売上	国内直営店			%		%		%
	らーめん類	4,186,749	48.4	4,204,995	45.8	17,615,466	47.4	
	セット類	3,001,009	34.7	3,264,554	35.5	13,188,302	35.4	
	ギョーザ	625,034	7.2	889,990	9.7	3,014,687	8.1	
	ごはん類	182,682	2.1	175,922	1.9	693,245	1.9	
	ドリンク類	211,981	2.4	208,672	2.3	853,883	2.3	
	うどん・和食類	26,582	0.3	24,774	0.3	101,286	0.3	
	その他	181,385	2.1	175,715	1.9	713,906	1.9	
	小計	8,415,425	97.2	8,944,626	97.4	36,180,779	97.3	
	海外直営店計	19,109	0.2	33,695	0.4	119,989	0.3	
計	8,434,534	97.4	8,978,322	97.8	36,300,768	97.6		
FC店等材料売上	180,074	2.1	158,190	1.7	705,360	1.9		
ロイヤリティ収入	22,701	0.3	20,734	0.2	92,053	0.2		
その他	20,973	0.2	30,472	0.3	102,910	0.3		
合計	8,658,284	100.0	9,187,719	100.0	37,201,092	100.0		

(注) 1. 数量は品目が多岐にわたり表示が困難なため、記載を省略しております。

2. 千円未満は切り捨てて表示しております。

② 地域別販売実績

(単位：千円)

地域別	期別			前第1四半期			当第1四半期			(参考)前期		
				自平成25年4月1日 至平成25年6月30日		自平成26年4月1日 至平成26年6月30日		自平成25年4月1日 至平成26年3月31日		自平成25年4月1日 至平成26年3月31日		
	売上高	百分比	期末店舗数	売上高	百分比	期末店舗数	売上高	百分比	期末店舗数	売上高	百分比	期末店舗数
北海道	48,177	0.6	3	39,799	0.4	3	181,800	0.5	3			
東北	2,272,005	26.9	113	2,424,621	27.0	113	9,756,715	26.9	113			
関東	4,387,146	52.0	257	4,700,108	52.4	266	18,916,155	52.1	262			
東海	890,097	10.6	65	926,798	10.3	62	3,821,871	10.5	63			
北陸甲信越	599,035	7.1	41	642,946	7.2	41	2,581,707	7.1	41			
関西	218,963	2.6	18	210,351	2.3	16	922,528	2.6	17			
海外	19,109	0.2	2	33,695	0.4	3	119,989	0.3	3			
計	8,434,534	100.0	499	8,978,322	100.0	504	36,300,768	100.0	502			

(注) 1. 上記の金額は、直営店売上についての地域別販売実績であります。

2. 千円未満は切り捨てて表示しております。